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«forelagte Lovforslag hvis Ojemed er at ud- 
jaevne den Forskeh der findes i Tjeneste- 
byrden for de enkelte værnepligtige, saaledes 
at ingen Artillerist herefter kommer til «at 
ligge mere end 15 Maaneder til Tjeneste, 
og det er et forholdsvis lille Antal, der 
kommer til at ligge saa længe. Ved den 
foreslaaede Ordning af Jnd aldelserne og 
Ovelserne ved Feltartilleriet vil der i alt 
være besparet ea. 24,000 Tjenestedage Ved 
Fæstningsartilleriet er Forholdet nu det, at 
der haves en Artilleribataillon, der har til 
Opgave at belægge Søfo«rterne, paa 4Linje»s 
kompagnier. Der haves tillige en anden 
Bataillom men den er kun halv, bestaaende 
af 2 Linjekompagniev som altsaa skulle gøre 
Tjeneste for Resten. Med Hensyn til den 
Bataillon, der er tillagtSøforterne, sker der 
ved Forslaget ikke nogen væsentlig Foran- 
dring, hverken med Hensyn til Mandskabets 
Styrke eller dets Tjenestetid, derimod kommer 
Udvidelsen frem med Hensyn til den øvrige 
Del af Fcestningsartilleriet idet der i Stedet 
for de io Kompagnier, som haves foruden 
Søforternes Mandskab, foreslaas, at der op- 
stilles 8 Kompagnier som Fcestningslands 
artilleri. Med ensyn til Mandskabets Ud- 
dannelse ved dis se Afdelinger er der foreslaaet 
en Forandring, der væsentlig letter Tjeneste- 
byrden for de værnepligtige. Storsteparten 
af det Mandskab der herefter skulde ind- 
kaldes til Fcestningsartillerieh vilde i alt 
komme til at tjene i 6 Maaneder og 20 
Dage, medens nn de, der indkaldes til Fod- 
folket. tjene i 8 Maaneder, det vil sige, at 
Størsteparten af Mandskabet ved at over- 
føres fra Fodfolket til Fæstningsartilleriet 
faar en Lettelse i deres Tjeneste. Det er 
imidlertid givet, at der ved Oprettelsen af 
de ny Fcestningsartillerikompagnier bliver en 
forøget Rekruttilgang til Artilleriet, og jeg 
skal straks gøre Rede for, hvorledes det 
fremkommer i Beregningen; det udgør i alt 
280 Mand. Ved de tekniske Afdelinger, som 
jo bestaa af Tojhusafdelingeii og Labora- 
torieafdelingen, er der foretaget mindre Æn- 
dringer, idet Antallet af menige til fast 
Tjeneste er nedsat fra 80 til 64, o» Tjeneste- 
tiden for disse tog Befalingsman seleverne 
er nedsat fra 1 Aar til 9 Maaneder» Ved 
Jngeniorregimentet har Landstinget foreslaaet 
Jndkaldelfen i det andet Aar indskrænket fra 
4 til 2 Maaneder, jeg mener, man kan gaa 
et Skridt videre og indskrænke den til 1 
Maaned. Nu have Jngeniorerne forholds- 
vis en meget lang Tjeneste, første Aar ligge 
de 17 Maaneder, og genindkaldes Aaret efter 
til 4 Maaneder, altsaa i alt 21 Maaneder; 
de vilde efter mit Forslag blive lettede med 

3 Maaneder, saaledes at deres længste Tje- 
nestetid bliver 18 Maaneder. Ved Kjøben- 
havns Væbning findes i Loven om Væbnins 
gen den Bestemmelse, at den tredje Aargang 
kan indkaldes i 5 Dage, og de dertil for- 
nødne Penge staa opførte hvert Aar paa 
Budgettet J  de senere Aar har den Jnd- 
kaldelse imidlertid ikke fundet Sted, og det er 
derfor foreslaaet her at ophæve den ogsaa i Lo- 
ven. 홢 Bogstav h. omhandler de værnepligtige 
fra Bornholm. De indkaldes jo nu til de 
kjøbenhavnske-Afdelinger, men de, som ere 
lidt bekendte med Hærvæsenet, vide, at der 
gælder for Bornholmerne den Regel, at naar 
de have tjent i to Aar ved deres Afdelinger; 
blive de overførte til Bornholms Væbnings 
Ruller og gøre siden deres Tjeneste der. 
Derved fremkommer der et Hul i de Af- 
delinger, de forlade,, og det er af Hensyn 
dertil, at Bestemmelsen er opført her under 
11» at de tælles ud over det Antal af Re- 
krntter, som der ellers skulde være i de paa- 
gældende Afdelinger. Det «er ikke noget stort 
Antal 홢- ca. 60 Mand 홢- som det drejer 
sig om her, saa det betyder jo ikke ret 
meget. 

Det er en Selvfølge, at naar man gaar 
ind paa Princippet om, at et stort Antal af 
de værnepligtige iiidkaldte til Fodfolket, ikke 
faa fuld Uddannelse, og et Antal slet ikke 
indkaldes, saa vil det efter det Synspunkt, 
som af Rigsdagen altid er blevet gjort 
gældende, være urigtigt at opretholde Ad- 
gangen til Nummerbytning thi i saa Tilfælde 
vilde vi jo vende tilbage til det gamle Stillings- 
væsen, og Følgen deraf vilde lidt ester lidt 
blive, at Hæren væsentlig kom til at bestaa 
as de fattige i Landet, medens de rige købte 
sig fri. Ikke alene dette Moment vilde være 
uheldigt, m e n  det vilde have en indirekte 
Virkning, som vilde være i overordentlig 
høi Grad skadelig, idet nemlig den gode 
Aand og den gode Behandlingsmaada som 
vi her fra Folketingets Side altid har søgt 
at hævde over for Rekrutterne, let vilde 
blive udsat for at forfalde. Jo  mere alle 
Samfundsklasser deltage i Hærens Rekrut- 
skoler som værne«pligtige, desto mere For- 
sikring have vi om, at den gode Tone baade 
mellem dem selv indbyrdes og særlig ogsaa 
i Forholdet fra de vverordnedes Side vil 
være betrygget. Altsaa det Princip, antager 
jeg, at alle her ville være enige om at fast- 
holde, a t  man « ikke vil give Adgang til at 
vende tilbage til det gamle Stillingsvæsen, 
og deraf følger altsaa, at Nummerbytningen 
maa bortfalde. Det gaar jo ikke længere 
an, at de kunne bytte sig fra et Vaaben til 
et andet, thi da vilde Følgen blive, at de, 


